

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
THÀNH ỦY ĐÀ LẠT

*

Số:252-KH/ThU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Lạt, ngày 26 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản; Thành ủy Đà Lạt xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản của Đà Lạt đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, phát triển ngành thủy sản; Đảm bảo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo.

Xác định công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản là nhiệm vụ quan trọng, trước hết là trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu ở các đơn vị, địa phương và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, các cấp chính quyền, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản tại địa phương.

Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các nội dung phù hợp với từng đối tượng, thành phần, từng đơn vị, nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động và cộng đồng ngư dân nắm vững, hiểu rõ nội dung cơ bản của Chỉ thị số 32-CT/TW, Kế hoạch số 119-KH/TU; việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ; Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng, nâng cao nhận thức cấp ủy, tổ chức đảng, các phòng, ban đơn vị, chính quyền địa phương nhất là người đứng đầu nhận thức đúng, đầy đủ về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; xác định công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản là nhiệm vụ quan trọng, có ý nghĩa lâu dài và phát triển bền vững ngành thủy sản tại địa phương.

2. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định. Đa dạng các hình thức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến cho các thành phần kinh tế, cộng đồng dân cư đặc biệt là các hộ dân sống ven suối, các công trình hồ đập thủy lợi về phát triển bền vững ngành thủy sản tại địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật về thủy sản, kiên quyết ngăn chặn, chấm dứt tình trạng khai thác bất hợp pháp.

3. Tiếp tục thực hiện chương trình, đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia phát triển nguồn lợi thủy sản giai đoạn 2021-2030; Ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến để phát triển thủy sản bền vững, bảo vệ hệ sinh thái toàn diện, tạo môi trường thuận lợi cho thủy sản phát triển lâu dài. Đồng thời, chú trọng bảo tồn, bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản; phát triển ngành thủy sản phải gắn với bảo đảm an sinh xã hội, sinh kế bền vững.

4. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước, thường xuyên thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo để phát triển thủy sản bền vững.

5. Định kỳ, tiến hành kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị của Trung ương, Kế hoạch của Tỉnh ủy; kết quả thực thi chính sách, pháp luật về thủy sản và các lĩnh vực có liên quan đối với cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực thủy sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy:

Xây dựng kế hoạch, lồng ghép tuyên truyền phổ biến nội dung Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư và các nội dung của Kế hoạch này bằng các hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt:

Cụ thể hóa, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư và các nội dung của kế hoạch. Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; Giao các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các phường, xã thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nuôi trồng thủy sản giai đoạn 2021-2030; Chương trình điều tra, đánh giá tổng thể nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của các loài thủy sản; Chương trình quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn thành phố.

Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư và các nội dung của Kế hoạch. Định kỳ đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Thành ủy để chỉ đạo công tác phát triển bền vững ngành thủy sản trên địa bàn thành phố.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội:

Tổ chức công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng và nội dung của Kế hoạch này đến đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về thủy sản; nâng cao nhận thức về phát triển bền vững ngành thủy sản, chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

4. Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy:

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/5/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng và nội dung của kế hoạch này phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Định kỳ báo cáo kết quả về Thành ủy Đà Lạt (qua Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt)./


Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- UBND tỉnh Lâm Đồng
- Các đồng chí UVTV Thành ủy, Thành ủy viên,
- Thương trực HĐND, UBND thành phố,
- Văn phòng, Các ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm Chính trị thành phố,
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH TP,
- Các TCCS Đảng thuộc Thành ủy,
- Đảng ủy, UBND các phường, xã,
- Lưu: VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Thị Mỹ Lợi

